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Сегодня большинство сфер нашей жизни меняется крайне стремительно. Если раньше, чтобы прокормить себя, людям необходимо было добывать пищу при помощи своих физических способностей: охота на животных, выращивание плодов (это задействовало мускульную силу человека), то с развитием рыночных отношений в игру вступили деньги. В наше время не важно, какой физической силой располагает человек, важен его заработок, точнее количество заработанных средств. Рынок заполонил все сферы жизнедеятельности человека, а деньги стали главным символом достатка. Чтобы прокормить себя, не обязательно обладать силой, главное – чтобы были средства. Дальше, приходишь в магазин и обмениваешь деньги на то, что необходимо.
Магазины – те места, в которых люди могут обменивать деньги на необходимые товары. Причем, история мест купли-продажи ведет начало еще со времен Древнего Египта. Новая фаза развития магазинов произошла во Франции в 1872 году, когда был открыт первый в мире универсальный магазин. В России магазины получили популярность благодаря деятельности Петра I и по-началу строго ассоциировалось с местом для хранения военной амуниции. Привычные нам универсамы с продавцами появились в нашей стране в 60-е года XX века, вслед за американской модой на супермаркеты. А первый магазин был открыт в Ленинградском районе Купчино в 1970 году, куда люди, первое время, ходили, как на экскурсию. Таким образом, начиная с XX века, супермаркеты - обыденное явление для человека. И, если по-началу, магазины полюбились людям за то, что там возможно купить буквально все, то, впоследствии, они приобрели статус мест проведения досуга с семьей и друзьями.
Однако, наука и техника, движимые прогрессом, постоянно оказывали влияние на человеческую жизнь и не могли не повлиять на отношения купли-продажи. Магазины менялись не только внешне: внутренние взаимоотношения между поставщиками и продавцами, продавцами и потребителями, потребителями и потребителями тоже стали приобретать новые форматы. Все дошло до того, что сегодня, действительно, невозможно найти места, где бы не было магазина. Вместе с тем, с развитием наукоемких отраслей и появлением всемирной сети Интернет, человеку стали доступны новые способы купли-продажи, включающие в себя последние технологические достижения.
Интернет-магазины появились относительно недавно – в 1994 году. Однако, сейчас они завоевали признание среди многих потребителей. Для поколения Y (люди, родившиеся после 1981 года) онлайн-магазины – это возможность сэкономить драгоценное время, для поколения Z (люди, родившиеся после 1995 года) покупка товаров онлайн становится обыденным процессом, который заменил традиционные форматы шоппинга. Стоит сказать и о том, что онлайн-шоппинг – настоящее спасение для тех людей, в местах проживания которых нет физических магазинов. Интернет, с другой стороны, сегодня есть даже в самых маленьких населенных пунктах. Интернет-магазинов существует бесчисленное множество, с помощью них мы можем купить любой товар и заказать в даже в небольшое поселение. Поэтому, нельзя отрицать тот факт, что благодаря таким виртуальным рынкам, наша жизнь стала гораздо проще.
Актуальность данной работы связана со всевозрастающим интересом исследования общества потребления в эпоху развития информационного общества. Современные технологии становятся причиной трансформации традиционных способов взаимодействия покупателя и продавца. Важно понимать, что сегодня привычная грань между объектами рыночных отношений стирается, их взаимодействие совершенствуется и упрощается. Вместе с тем, предполагается, что новый формат продажи товаров в скором времени способен заменить традиционные способы взаимодействия продавцов и покупателей.

Проблема данной работы заключается в вопросе: «Насколько востребованы услуги интернет-магазинов в информационном обществе для современных потребителей, и смогут ли онлайн площадки заменить традиционные формы шоппинга?». Сегодня физические магазины утрачивают свою значимость для потребителей, так как больше не способны в полной мере выполнять функциональные назначения. Предполагается, что интернет-магазины являются более релевантными по отношению к информационному обществу.
В связи с этим, эмпирическим объектом исследования является рынок интернет-магазинов как социально-экономическое явление, в рамках которого происходит процесс купли-продажи.
Предмет работы - исследование потребительского поведения жителей Санкт-Петербурга на рынке интернет-магазинов.
В рамках данного исследования была поставлена следующая цель: определить степень распространенности услуг интернет-магазинов среди жителей Санкт-Петербурга.
Для достижения цели, были выделены следующие задачи:
1. Проанализировать теории, связанные с изучением информационного общества
2. Исследовать понятие «потребление»
3. Изучить рынок интернет-магазинов в России
4. Определить тенденции развития рынка интернет-магазинов в России
5. Выявить целевую аудиторию интернет-магазинов среди жителей Санкт-Петербурга
6. Выделить типажи потребителей интернет-магазинов
Гипотеза исследования состоит в том, что современные потребители предпочитают совершать покупки в интернет-магазинах
Гипотеза – следствие 1. Покупки в интернет-магазинах экономят время
Гипотеза – следствие 2. В интернет-магазинах представлен более широкий ассортимент товаров
Основная гипотеза будет подтверждаться путем проверки двух гипотез-следствий.
Теоретико-методологической базой послужили труды отечественных и зарубежных ученых, таких как: Бодрияр Ж. (Общество потребления, 2006 г.), K. Knorr Cetina (The epistemics of information: a consumption model , 2010), Ильин В.И. (Общество потребления: теоретическая модель и российская реальность, 2005), Кастельс М. (Информационная эпоха: экономика, общество и культура, 2002),.
Информационная база исследования состоит из исследований и работ ученых со всего мира: Флигстин Н. (Архитектура рынков: экономическая социология капиталистических обществ XXI века, 2001), Гелбрейт Дж. К. (Новое индустриальное общество, 1967), Зелизер В. (Мораль и рынки: развитие страхования жизни в США, 1979), Зуева Е.Г. (Основные типы потребления. Особенности постиндустриального типа потребления, 2013), Ритцер Д. (Макдональдизация общества, 1993), исследования «Ассоциации компаний интернет-торговли» и научного журнала «Фундаментальные исследования».
Методы сбора и анализа данных:
1. Контент-анализ исследований рынка интернет-магазинов
2. Проведение онлайн-анкетирования среди жителей Санкт-Петербурга
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Цель данной главы заключается в том, чтобы показать многообразие социологических теорий, ориентированных на исследование информационного общества. В первом параграфе рассматриваются социологические теории, изучающие феномен информационного общества. Во второй части анализу подвергаются экономико-социологические теории рынка в условиях нового общества.
Исследователи, изучающие разные научные дисциплины, всегда пытались высказать предположения и сделать прогнозы относительно будущего развития общества. В связи с этим, во многих науках стали появляться новые отрасли, изучающие будущее человечества, а также возникли дисциплины, специализирующиеся только на прогнозировании развития обществ. Появилось учение, предсказывающее будущие тенденции на основе существующих политических, экономических, культурных и социологических установок – футурология.
Заглядывать в будущее общества люди начали еще во времена античности. Платон, Аристотель, Сократ, представители школы Эпикура – эти философы пытались спрогнозировать будущий ход событий и высказать особую точку зрения по этому поводу. Однако, более детальное рассмотрение данного вопроса было совершено учеными ХХ века. Причиной пристального внимания к будущему человечества послужили серьезные изменения в обществе в плане компьютеризации и технологизации. Именно эти явления стали причиной появления нового понятия - «информационное общество».
Предпосылки к формированию теории о новом обществе можно найти еще у Мари Жан Антуана Никола Кондорсе - французского философа VIII века. В своей работе 1794 года «Эскиз исторической картины прогресса человеческого разума» ученый пытается сформулировать один из вариантов постиндустриальной теории общественного развития. Кондорсе делит историю на эпохи, каждая из которых совершенствуется по мере совершенствования человеческого интеллекта и усложнения уровня жизни людей. Каждый последующий период у Кондорсе сложнее чем предыдущий, однако знания и умения, которые получил человек в одну эпоху, переносятся в другую, только в более прогрессивном виде. Таким образом, философ выделяет десять эпох – десять глав в его книге. Последний, десятый этап – размышления автора о том, что ожидает человека дальше, как изменится его мышление и жизнь в целом. Он выделяет три главных изменения, которые ждут человека в будущем - устранение неравенства между нациями, прогресс равенства между классами и, самое главное - совершенствование самого человека [footnoteRef:1]. Кондорсе считает, что человек должен сначала изменить себя, а потом он сможет изменить целый мир. Такие изменения, считает Кондорсе, будут реальны благодаря развитию науки и техники[footnoteRef:2]. [1: Кондорсе Ж.А./Эскиз исторической картины прогресса человеческого разума/ -М.: «Государственное социально-экономическое издание» 1936. С. 221] [2: Там же, с 223.]

В конце XIX – начале XX века появляются новые концепции, связанные с развитием общества. На возникновение идей коренным образом повлияло активное совершенствование различных научных дисциплин, а также структурные изменения внутри общества. Сами люди вместе с обществом меняются: начиная со своего образа мышления, заканчивая стилем во внешнем виде. Основное изменение в общественном менталитете состояло в том, что теперь главным было не просто произвести и продать как можно больше продукции, но и как можно больше ее потребить. Для человека становится не столько важен процесс потребления самого продукта, сколько потребление его символического значения[footnoteRef:3]. [3: Бодрияр Ж. / Символический обмен и смерть / - М.: «Добросвет» 2000. С. 21]

Всевозрастающую роль приобретает информация, с помощью которой можно всегда находиться в центре событий, которая не только может быть полезной людям, но и способна навредить им. Девизом нового общества становится выражение: «кто владеет информацией, тот владеет миром». В связи с этим, в научной среде большую популярность набирают термины «информационное общество» и «постиндустриальное общество».
Неудивительно, что впервые термин «информационное общество» упоминается в трудах японских теоретиков Кисе Курокава и Тадао Умесао в 1961 году, так как уже в то время Япония находилась на пороге открытия новой информационной эпохи[footnoteRef:4]. В 1963 году Умесао издает свою книгу под названием “Information Industry Theory: Dawn of the Coming Era of the Ectodermal Industry”, где он рассматривает информацию как важный социальный феномен. Ученый сравнивает этапы развития человечества с животной эмбриологией: доиндустриальную (агрокультурную) эпоху ученый связывает со стадией экндодермы, где формируется пищеварительная система; индустриальное время сравнимо со стадией мезодермы, где появляются кости и мускулы; в конце концов наступает новое общество, в эмбриологии это эктодермальный период в процессе которого у существа появляется мозг, нервы, органы осязания и обоняние. Тадао Умесао именует последнюю стадию - information industry. В данной теории информационное общество - это период бурного развития масс-медиа и компьютерных технологий. Главной движущей силой развития политической, культурной, социальной и, главное, экономической сфер становится информация. Таким образом, ученый понимал под информационным обществом обмен информацией между индивидами посредством экономической и социальной деятельности. Данные концепции японского профессора являются предтечей к формированию многочисленных теорий о новом информационном обществе. [4: Japan Foreign Policy Forum. URL: http://www.japanpolicyforum.jp/archives/culture/pt20110930121050.html, электронный ресурс, (дата обращения 25.02.2018)]

Общие черты всех теорий об информационном обществе заключаются в том, что в основе развития общества, согласно данным концепциям, лежат качественные изменение в экономической системе. Отношения между экономическими агентами становятся более открытыми и упрощенными, что сказывается на структурном изменении рынков. Структура экономики переживает еще одну трансформацию: на смену старым товарным отношениям приходят кредитные, а информация становится пятым фактором производства, наравне с трудом, землей, капиталом и предпринимательством.
Дэниел Бэлл в своей книге «Грядущее постиндустриальное общество» 1973 года связывает развитие общества с развитием знания. В начале своей работы Бэлл заявляет, что книга представляет собой прогноз будущего развития общества и сразу говорит, что «Грядущее постиндустриальное общество» - это не футурология[footnoteRef:5]. Социолог считает, что общество – это сплетение различных отношений между индивидами, и их нельзя понять только с помощью простого наблюдения. Необходимо применять более глубокие мыслительные процессы, думать рационально при изучении общества. [5: Д.Белл /Грядущее постиндустриальное общество/.- Москва, 2004. С. 5.]

Д. Бэлл последовательно рассматривает эволюцию развития общества. Автор считает, что, если раньше в основе общественных перемен скрывались экономические процессы, то сейчас сложность состоит в том, что экономика стала порабощаться политическими механизмами[footnoteRef:6]. В итоге, функции экономики, как автономной системы, умаляются, а на авансцену общественного развития выходит политика. [6: Там же стр. 58]

Следующая характерная черта нового общества, по мысли Белла, - это утрата значимости частной собственности, которая теряет свои первоначальные функции защиты труда и теперь не определяет место человека в системе общественных отношений. Ядро общества нового типа – это человек, который является профессионалом своего дела. Теперь профессия становится мерилом принадлежности индивида к тому или иному классу. Перед профессионалами открываются более широкие возможности, но, с другой стороны, на них возлагается и больший груз ответственности. Такие люди должны отбросить свои личные предпочтения, быть компетентными, не отступать от правил морали и этики.
Возвращаясь к самому постиндустриальному обществу, важно отметить, что причина его развития, по Беллу, кроется в прогрессе науки и техники. Особенно на его становлении сказываются изменения в химической отрасли и в совершенствовании электроэнергетики. Научные сообщества и университеты – ядро постиндустриального общества, главные социальные институты, которые помогают индивидам в самоопределении[footnoteRef:7]. Постоянное проведение научных исследований будет способствовать общественному развитию и прогрессу. Таким образом, Дэниел Белл разработал целостную концепцию нового «постиндустриального общества», где продемонстрировал влияние информационных технологий на развитие человечества. [7: Белл /Грядущее постиндустриальное общество/-, Москва, 2004. С. 53]

Еще один представитель японской научной среды Й. Масуда, оставил яркий след в исследовании информационного общества. Изменение этапов совершенствования общества социолог рассматривал на примере своей родной страны. Для этого он разработал стратегию развития общества до 2000 года, которая изложена в его работе 1980 года «Информационное общество как постиндустриальное общество»[footnoteRef:8]. В этой работе Масуда выделил пять стадий развития японского общества. На каждой стадии перед обществом стоит определенная цель, выполнив которую, можно переходить на следующую ступень. Так, на первой стадии, хронологические рамки которой датируются 1945-1970 гг., – основная задача состоит в том, чтобы «привести страну в порядок» после войны, а также положить начало развитию научной сферы в национальном контексте. На следующем этапе основная цель - используя научные разработки, наладить экономическую сферу, то есть прийти к положительным показателям: увеличить рост экономики, развить национальные предприятия. На третьей стадии необходимо решить социально-демографические проблемы – налаживание роста и уровня жизни населения, увеличение вклада в развитие социальных наук. В период с 1980 по 2000 гг. основная цель общества направлена на решение проблем личности: способствование творческим начинаниям, изучение психологических особенностей отдельного индивида, помощь в самореализации и поиске мотивации. Наконец, пятый этап, который выходит за хронологические рамки, установленные Масуда, означает наивысшую ступень развития общества. Последняя ступень означает конец изучения особенностей индивидов и представляет новое общество, в котором можно удовлетворить абсолютно любые потребности без вреда природе и самому обществу. На пятом этапе все в свободном доступе могут пользоваться любой информацией на свое усмотрение. В мире, в какой-то степени, будет править гармония, так как, по теории Масуда, на протяжении многих лет постепенно должны были разрешиться самые значимые и серьезные общественные проблемы: устранение препятствий на глобальном уровне (становление страны на мировой арене, улучшение экономически ситуации, достижение роста основных экономический и социальных показателей) и решение микро-проблем (психология отдельной личности). С каждым новым этапом предыдущие технологические достижения улучшаются и становятся все более совершенными. Именно использование ИТ (информационных технологий) становится ключевым фактором развития общества всеобщего благосостояния. [8: Yoneji Masuda on the Informational society. URL: http://newlearningonline.com/new-learning/chapter-3/yoneji-masuda-on-the-information-society, электронный ресурс, (дата обращения 25.02.2018)]

В итоге, Йошита Масуда показал, что постепенное решение проблем с использованием научных разработок и компьютеризации, способно привести общество к состоянию процветания. Яркий пример – родина социолога – Япония, где информационные технологии идут в ногу с традиционными устоями.

Большое влияние на развитие теории информационного общества оказали идеи испанского социолога М.Кастельса. В своей работе «Информационная эпоха: экономика, общество и культура» Кастельс говорит, что информация, хотя и не предопределяет прогресс общественного развития, сильно влияет на развитие мировой экономики, финансовой системы, и становится двигателем многих социальных изменений: рост и развитие городов, мультиэтничность, изменение в восприятии индивидами общества и самих себя[footnoteRef:9]. [9: Кастельс М. /Информационная эпоха: экономика, общество и культура/.-М, 2000 г., С. 28]

Кастельс числится в рядах не просто теоретиков, но и эмпириков: для подтверждения своих выводов ученый проводил исследования в России, США, Японии, Китае, Южной Корее, Франции, Англии и в других странах. Данный анализ помог ученому построить единую теорию, позволяющую оценить масштабы влияния внедрения новаций на сферу информационных технологий.
Ученый придает большое значение информационной революции и говорит о том, что она стоит наравне с индустриальной революцией XVIII—XIX вв. Поэтому Кастельс проводит связь между двумя событиями и приходит к выводу, что, если ядром индустриальной революции являются новые источники энергии, то информационной - технологии обработки информации, а также коммуникация.
Поскольку информация является связующими и неотъемлемым звеном всех сфер жизни общества, то и экономическая сфера не может существовать без нее. В связи с этим, Кастельс рассматривает информационно-техническую парадигму, в рамках которой, технологические трансформации влияют на изменения в обществе и экономике. Автор приводит специфические черты, присущие данной парадигме[footnoteRef:10]: [10: Там же, стр. 81]

Первая характеристика: информация становится основным капиталом и сырьем современного общества. В связи с этим появляются механизмы, которые могут управлять информацией, а не наоборот, как это было раньше;
Вторая характеристика: новые технологии приобретают глобальный и всеохватный характер;
Третья характеристика: возникновение сетевой логики, которая упрощает способы и механизмы взаимодействия с информацией;
Четвертая характеристика: основа информационно-технологической парадигмы – гибкость. Данная специфика заключается в том, что в новом обществе практически перестали существовать необратимые процессы. Сегодня все подвержено модификации и фундаментальному изменению, в том числе, организации и институты. Однако, гибкость – неоднозначное понятие. Вместе с ее «освобождающим» характером, гибкость способна нарушать демократические процессы в обществе, но только в том случае, если властные органы будут злоупотреблять ей;
Наконец, пятая характеристика: интеграция технологических нововведений в единую систему. Данная черта характеризуется тем, что, благодаря информационной революции, сферы общества становятся взаимодополняемыми и взаимозависимыми, т.е. не только технические достижения зависимы друг от друга, они также подчиняются социальным законам, и наоборот.

[…]

способствовать развитию этики онлайн шоппинга. Данные мероприятия могут быть выражены в интерактивных видеороликах, которые будут воспроизводиться перед совершением заказов. Стоит напоминать людям о том, чтобы они внимательнее относились к совершению оплаты через интернет, так как это напрямую влияет на их финансовую безопасность. По желанию покупателей интернет-магазин может присылать по e-mail (электронной почте) обучающие рассылки, знакомящие с культурой онлайн шоппинга.
8. По результатам опроса было выявлено, что покупки онлайн совершают люди разных возрастных категорий. В связи с этим, рекомендуется адаптировать сайты под людей разного возраста: в частности, это касается пожилых лиц. Для людей старшего возраста необходимо делать соответствующий шрифт, а также подробные инструкции по совершению заказа и оплаты товаров.
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Интернет-магазины – это, с одной стороны, уникальное явление, но, с другой, абсолютно характерное и привычное для информационного общества. Их появление и распространение говорит о том, что наше общество совершенствуется, а экономика становится полностью глобализированной, ведь, в большинстве случаев, действия онлайн-магазинов выходят за рамки одного государства и распространяют свое влияние на многие другие страны.
Как показало исследование, жители Санкт-Петербурга очень хорошо знакомы с деятельностью онлайн сервисов по заказу товаров. Более того, можно утверждать, что для многих людей интернет-магазины стали более привычными, чем традиционные способы совершения покупок. Для поколения Z покупки в онлайн магазинах - это не только отличный способ сэкономить драгоценное, в XXI веке, время, но и хорошая возможность выделиться, показать свою индивидуальность.
Специфика интернет-магазинов заключается в том, что у владельца такого «предприятия» есть возможность экономить на многих факторах (аренда, например, и все издержки, связанные с ней). Поэтому, появляется возможность расширять свой ассортимент, придумывать новые способы привлечения покупателей. Для самого потребителя приобретение товаров онлайн становится своего рода развлечением: интересно смотреть картинки, сравнивать цены, искать что-то новое.
В интернет-магазине человек, как ему кажется, находится один. Это возможность почувствовать себя особенным и индивидуальным. Когда индивид совершает покупки онлайн, он думает, что вещь, которую он выбирает, уникальна, и похожего товара кому-то другому точно не найти. Однако, стоит помнить о том, что рынок интернет-магазинов глобален и доступен практически всем, у кого есть средства и доступ к интернету.
В контексте данного исследования были решены все поставленные задачи. В первую очередь проанализированы основные теории информационного общества и сопоставлены с теориями, исследующими феномен потребления. Был изучен рынок интернет-магазинов в России и выявлены основные тенденции его дальнейшего развития. В рамках проведенного исследования были получены данные, которые определяют целевую аудиторию интернет-магазинов среди жителей Санкт-Петербурга. Наконец, были выделены типажи покупателей интернет-магазинов среди населения Санкт-Петербурга. На основе полученных данных составлены рекомендации, которые могут способствовать дальнейшему исследованию рынка ecommerce в Санкт-Петербурге и России в целом.
Можно сделать вывод о том, что интернет-шоппинг вполне вероятно может стать заменой традиционных магазинов. Ведь, как показали результаты анкетирования, люди готовы приобретать онлайн абсолютно любые товары: от лекарств до техники. Поэтому, на основе полученных результатов, можно предположить, что рынок ecommerce ожидает еще большее развитие и распространение на те регионы, где глобальная сеть еще не так широко распространена.
Результаты исследования можно экстраполировать и на другие регионы России, так как, интернет не имеет границ. Более того, не во всех населенных пунктах нашей страны имеются физические магазины, или же, магазины не реализуют те или иные товары. Интернет-магазины, с другой стороны, позволяют приобретать вещи из или любого региона или даже страны.
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[bookmark: _Toc388002496]Приложение 1. Анкета
Здравствуйте! Я являюсь студенткой 4-го курса Санкт-Петербургского Государственного Университета, факультет социологии. В рамках своей дипломной работы я провожу исследование по анализу потребительского поведения жителей Санкт-Петербурга, совершающих покупки через интернет-магазины.
Прошу Вас принять участие в исследовании и ответить на вопросы анкеты. Прочтите каждый вопрос внимательно и выберите ответ к нему. Ответы будут представлены на защите моей выпускной квалификационной работы. Анонимность гарантируется.
Благодарю за сотрудничество!

Исполнилось ли Вам 18 лет? ______

1. Ваш пол
1. Мужчина
2. Женщина

2. Укажите ваш возраст ____

3. Укажите Ваш уровень образования
1. среднее образование
2. профобразование
3. бакалавр
4. высшее профессиональное образование
5. неоконченное профессиональное образование
6. магистр
7. Ваш вариант

4. Как часто вы совершаете покупки через онлайн-магазины?
1. Раз в месяц
2. Несколько раз в месяц
3. Раз в полгода
4. Раз в год
5. Не совершаю покупки

5. Как Вы осуществляете заказы в интернет-магазинах?
1. через телефон/планшет
2. через компьютер

6. Оцените удобство заказа вещей через онлайн магазины
Очень неудобно 1 2 3 4 5 6 7 очень удобно

7. Выберите преимущества совершения заказов в интернет-магазинах
1. цена ниже, чем обычных магазинах
2. экономлю много времени, делая покупки онлайн
3. больше ассортимент
4. в моем городе нет определенного бренда, могу заказать только в онлайн магазине
5. не люблю ходить по магазинам
6. можно совершать покупки удобное для меня время

8. Укажите недостатки заказа вещей в онлайн магазинах (возможно несколько вариантов)
1. трудности с определением размера (если одежда)
2. долгая доставка
3. дорогая доставка
4. сложно делать заказ на сайте
5. качество не соответствует заявленному
6. был опыт, когда приходил товар, не соответствующий описанию
7. цена выше, чем в обычных магазинах
8. не вижу недостатков
9. Ваш вариант

9. Что чаще всего Вы покупаете в интернет-магазинах?
1. одежда/обувь
2. товары для дома
3. техника
4. ювелирные украшения
5. книги
6. продукты питания
7. косметика
8. товары для дома
9. Ваш вариант

10. В каких онлайн магазинах вы чаще всего делаете заказы? (выберите не больше трех вариантов)
1. asos
2. wildberries
3. aliexpress
4. lamoda
5. amazon
6. ozon
7. ebay
8. Ваш вариант

11. Пользуетесь ли вы кешбэк сервисами при заказе товаров в онлайн магазинах?
1. да
2. нет
3. не знаю, что это такое

12. Как вы предпочитаете оплачивать заказ?
1. онлайн (сразу после заказа)
2. оплата курьеру при доставке
3. не имеет значения

13. Как Вы узнаете о новых интернет-магазинах? (возможно несколько вариантов)
1. От друзей/родственников
2. Почтовая рассылка
3. Контекстная реклама в Интернете
4. Наружная реклама на улице
5. Через ТВ
6. От блогеров
7. Из социальных сетей

14. Сколько времени у Вас уходит на заказ товаров в интернет-магазинах?
1. меньше 30 мин
2. от 30 мин до 1 часа
3. 1 – 2 часа
4. 3 - 4 часа
5. больше 4 часов
6. затрудняюсь ответить

15. Что Вы никогда не купите в интернет-магазинах?
1. могу купить все
2. лекарства
3. средства личной гигиены
4. продукты питания
5. технику
6. ничего не буду покупать
7. Ваш вариант

16. В какое время Вы чаще всего совершаете покупки онлайн?
1. 8.00 – 14.00
2. 15.00 – 20.00
3. 21.00 – 00.00
4. могу сделать заказ в любое время

17. Оцените удобство покупки товаров в обычных магазинах (не через Интернет)
Очень неудобно 1 2 3 4 5 6 7 Очень удобно

18. Что вам нравится, когда вы совершаете шоппинг в обычных магазинах (не через Интернет)? (возможно несколько вариантов)
1. могу подобрать правильный размер (если одежда)
2. люблю ходить по магазинам
3. поход по магазинам хороший способ провести время с друзьями/семьей
4. возможность получить товар сразу (без ожидания доставки)
5. ничего не нравится
6. Ваш вариант

19. Какие недостатки вы видите при покупке товаров в обычных магазинах (не в Интернете)? (возможно несколько вариантов)
1. нет времени ходить по магазинам
2. не люблю ходить по магазинам
3. торговые центры и основные магазины расположены далеко от моего дома
4. не люблю очереди в магазинах
5. не люблю примерять вещи
6. нет недостатков
7. Ваш вариант

20. Сколько времени у Вас уходит на покупку товаров в обычных магазинах (не в Интернете)?
1. меньше 30 мин
2. 30 мин – 1 час
3. 1 – 2 часа
4. 3 – 4 часа
5. больше 4 часов
6. затрудняюсь ответить

21. Когда Вы предпочитаете ходить по магазинам (не продуктовые магазины)?
1. в любой день, в любое время
2. будний день после работы/учебы
3. только выходные
4. Ваш вариант

Спасибо за участие!

[bookmark: _Toc388002497]Приложение 2. Календарный план исследования

№
Наименование этапа
План действий
Сроки выполнения

1.
Подготовка
определение темы и целей исследования
11.11.2017-18.10.2017

2.
Планирование
А) Определение источников необходимой информации;
Б) определение способов сбора и анализа информации;
В) определение способа представления результатов (формы исследования);
11.11.2017-26.11.2017

3.
Подготовка к проведению исследования
а)Составление анкеты;
б)анкетирование фокус-группы;
в)анкетирование целевой аудитории
27.12.2017-15.02.2017

4.
Выводы
анализ информации, формулирование выводов
22.02.2017-24.03.2017

5.
Представление исследования и оценка его результатов
Подготовка отчета о ходе выполнения полученных результатов (устный отчёт с демонстрацией материалов); анализ выполнения исследования, достигнутых результатов

26.04.2017-30.05.2018
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Таблица 2. Пол респондентов

Частота
Проценты

1. мужчина
53
23,3

2. женщина
174
76,7

Всего
227
100,0

Табл. 3. Зависимость пола респондента от частоты совершения покупок в интернет-магазинах

Частота совершения покупок в интернет-магазинах
Всего

1. Раз в месяц
2. Несколько раз в месяц
3. Раз в полгода
4. Раз в год
5. Не совершаю покупки

пол
1. мужчина
13
15
20
4
1
53

2. женщина
49
50
51
21
3
174

Всего
62
65
71
25
4
227

Табл. 4. Что жители Санкт-Петербурга не готовы покупать через интернет-магазины

Частота
Проценты

Вариант
1. Могу все купить
83
36,6

2. Лекарства
63
27,8

3. Средства личной гигиены
7
3,1

4. Продукты питания
42
18,5

5. Технику
16
7,0

6. Ничего не буду покупать
4
1,8

7. Другое
12
5,2

Всего
227
100,0

Таблица 5. Зависимость частоты совершения покупок от возраста респондентов

[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-05-01 в 10.17.48.png]

Таблица 6. Использование кэшбек сервисов жителями Санкт-Петербурга
[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-05-01 в 10.46.27.png]

Таблица 7. Предпочтительное время посещения магазинов жителями Санкт-Петербурга
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Диаграмма 1. Зависимость популярности товара, заказанного в интернет-магазине, от пола респондента
[image: ]

Диаграмма 2. Зависимость пола респондента от способа совершения заказов в интернет-магазинах
[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:статистика:Новая папка:Снимок экрана 2018-04-08 в 10.49.18.png]

Диаграмма 4. Сколько жители Санкт-Петербурга тратят времени на онлайн шоппинг.
[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-05-09 в 10.06.33.png]

Диаграмма 6. Популярные интернет-магазины среди жителей Санкт-Петербурга

[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-04-28 в 14.49.17.png]

Диаграмма 7. Товары, которые жители Санкт-Петербурга заказывают чаще всего

[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-04-28 в 14.57.38.png]

Диаграмма 8. Способы получения информации о новых интернет-магазинах жителями Санкт-Петербурга

[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-04-28 в 15.21.44.png]

Диаграмма 10. Предпочтительные для жителей Санкт-Петербурга дни похода по магазинам
[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-05-09 в 10.22.41.png]
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