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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цель выпускной квалификационной работы Проценко Д.А. – «определить

степень распространенности услуг интернет-магазинов среди жителей Санкт-

Петербурга» (с. 5 ВКР). Анализ структуры работы и ее замысел, отраженный в

названии ВКР, свидетельствуют, что цель исследования сформулирована

нечетко. Разве социально-экономический анализ интернет-магазинов сводится к

определению степени распространенности их услуг среди населения Санкт-

Петербурга? Кроме того, формулировка задач исследования выходит далеко за

рамки поставленной цели.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы выглядит неубедительной. Главы 1 и 2 не связаны с главой 3,

в которой практически не представлены теоретические положения, описанные в

двух первых главах.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Проверка работы на плагиат свидетельствует о том, что исследование в

основном носит самостоятельный характер - процент заимствований

допустимый (15%). Вклад автора определяется тем, что был проведен

самостоятельно интернет-опрос жителей Санкт-Петербурга с целью выявления

их отношения к интернет-покупкам и интернет-магазинам. Хотя методика

опроса вызывает нарекания.

4. Новизна и практическая значимость исследования

К сожалению, проведенное исследование не содержит элементов новизны.

Первые две главы – это обзор литературы по проблематике информационного

общества и проблематике общества потребления. Знакомство с этим

материалом позволяет заключить, что ничего нового автор ВКР не привнес в

рассмотрение названных выше тем. Более того, как отмечалось выше, этот

обзор не содержит полезных выводов для эмпирического исследования,

результаты которого отражены в главе 3. Также с сожалением могу

констатировать, что я не обнаружила практической пользы от проведенного

автором эмпирического исследования.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Во введение заявлено, что в исследовании используются методы: контент-

анализ исследований рынка интернет-магазинов; онлайн анкетирование

жителей СПб (с. 6). К сожалению, в тексте работы я не обнаружила ни описания

методики контент-анализа, ни самого анализа, хотя я насчитала приблизительно

20 работ, содержащих результаты исследований онлайн шопинга и имеющих

непосредственное отношение к теме исследования, которые есть в свободном

доступе в Интернете, но которых нет в списке литературы и соответственно в

списке источников для контент-анализа. На с. 42-45 вместо контент-анализа

можно увидеть описание запросов в системе «Яндекс», связанных с интернет-

магазинами. Но это другая история. Это не контент-анализ исследований по

теме.

Также есть замечания по методике проведения опроса и по опроснику. Начнем с

программы исследования и формулировки гипотез (с.40-41). Смущает сама

концепция исследования. В качестве проблемы обозначено: «вследствие

стремительного развития информационного общества интернет-магазины

способны в скором времени потеснить традиционные магазины» (с. 40).

Читатель ожидает, что в исследовании будет рассматриваться влияние фактора

информатизации на предпочтения потребителей в выборе магазинов.

Соответственно гипотезы исследования будут связаны с предположениями о

том, какие интернет-технологии влияют на выбор интернет-магазинов, какие

социальные факторы, связанные с информатизацией, влияют на этот выбор.

Однако на с. 41 видим совершенно другие гипотезы, причем они выглядят

тривиальными. На с. 41 указано, что использована стихийная выборка. Что это

такое, я не знаю. В тексте нет аргументации репрезентативности и валидности

полученных данных. Сама выборка описана только по двум параметрам, хотя в

опроснике есть и другие параметры: образование, частота посещения интернет-

магазинов. Теперь об опроснике. Видно, что при его конструировании

студентка не опиралась на существующие исследования по теме. Поэтому ряд

важных параметров, таких как доверие интернет-магазину, зависимость выбора

магазина от включенности в сеть Интернет, в целом зависимость от Интернет,

выпали из поля зрения автора ВКР. Некоторые вопросы сформулированы

некорректно, например вопрос 3 (об образовании).

6. Актуальность используемых информационных источников

Список литературы содержит 46 источников, в том числе научных и учебно-

методических публикаций – 40 источников, что явно недостаточно для

раскрытия такой сложной темы. Совсем нет источников, характеризующих

результаты социологических исследований E-shopping, online shopping,

поведение покупателей, ориентированных на онлайн шопинг.

7. Достоинства работы

К достоинствам работы относится следующее: в ходе подготовки ВКР

Проценко Д.А. изучила фундаментальные социологические труды по

исследованию рынков и по обществу потребления, а в самой работе

продемонстрировала соответствующее знание и понимание того, в чем суть

информационного общества, в чем суть общества потребления. Также студентка

продемонстрировала понимание того, что представляет собой социально-

экономический анализ рынка и потребления.

8. Замечания и недостатки работы

Основное замечание по работе Проценко Д.А. – эмпирическое исследование не

опирается на имеющиеся разработки в области изучения потребительского

поведения и потребительского выбора интернет-магазинов и интернет-покупок.

Также справедливы все замечания, высказанные выше.

9. Вопросы для защиты

1. Что такое стихийная выборка?

2. Что такое рынок интернет-магазинов?

10. Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа Проценко Дарьи Александровны на тему

«Социально-экономический анализ рынка интернет-магазинов» соответствует

требованиям образовательного стандарта СПбГУ по уровню бакалавриата по

направлению «Социология» лишь частично. С учетом актуальности и

сложности выбранной темы оцениваю ее на D – удовлетворительно.
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